
Jeudi 19 octobre 2023
Manifestation hybride au Kursaal à Berne et en ligne 

Executive Event

La sécurité et la santé  
au travail à l’ère numérique
19e Journée suisse de la sécurité au travail JSST 2023

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Commission fédérale de coordination 
pour la sécurité au travail CFST



«La sécurité et la santé  
au travail à l’ère numérique»

Objectif et thèmes de la Journée

La numérisation et Work 4.0 sont certainement aussi une préoccupation dans votre 
entreprise. Il ne s’agit pas seulement de bureau sans papier, de télétravail et  
de «cloud computing»: la numérisation s’étend également de plus en plus à la  
production. De nouvelles techniques et méthodes de travail font leur apparition 
avec la réalité augmentée, les équipes agiles, les drones et les robots collaboratifs 
(cobots).

De quels risques et opportunités la numérisation s’accompagne-t-elle pour la sécurité 
au travail et la protection de la santé des collaboratrices et collaborateurs? Quelles 
sont les conséquences d’ores et déjà perceptibles et que nous réserve l’avenir? 
Comment concevoir la numérisation pour que chacun en profite et reste en bonne 
santé et performant?

Participez à la JSST 2023 afin d’obtenir des conseils pratiques de sorte que la 
numérisation devienne un gage de réussite pour votre entreprise. D’éminents 
intervenants issus du monde de l’industrie, de l’administration, de la recherche  
et de la science seront ainsi présents.
 

Public cible
Cette rencontre s’adresse aux:

	� directeurs généraux (CEO), membres de la direction et cadres supérieurs des 
entreprises privées et publiques

	� acteurs de la sécurité au travail et de la protection de la santé, représentants des 
organes de surveillance LTr/LAA

	� représentants des organisations de travailleurs et d’employeurs, assurances privées, 
revues spécialisées



09h30	 Mots de bienvenue et ouverture de la Journée 
	 Katja Reichenstein, animatrice
	 Felix Weber, président de la CFST

Work 4.0 – Numérisation – New Work: principes

09h45	 Work 4.0 – comment rendre sain le travail numérique et hybride?
	 Stephan A. Böhm, Université de Saint-Gall

10h10	 Nouvelles formes de travail et protection de la santé  
	 selon la loi sur le travail
	 Corina Müller Könz, SECO 

10h30	 Pause

Télétravail

11h00	 L’ambivalence du télétravail
	 Luca Cirigliano, Union syndicale suisse USS

11h25	 Swisscom et Future of Work – Lumière et ombre
	 Carlo Bertolini, Swisscom SA

11h50	 Table ronde: la numérisation est-elle en bonne voie en Suisse?

12h30	 Pause de midi

Programme



Les nouvelles techniques et leur application

13h45	 Réalité virtuelle RV / réalité augmentée AR dans la formation
	 Reto Spoerri, Haute école spécialisée des Grisons
	 Stefan Wäfler, Schindler Management SA

14h20	� La robotique – Cobots et drones dans notre environnement 
quotidien

	 Roland Siegwart, EPF de Zurich

14h45	 Pause

La sécurité et la santé au travail à l’ère numérique

15h15	 Travail et santé 4.0:  
	 Quelle peut être votre contribution en tant qu’employeur?
	 Sven Goebel, Promotion Santé Suisse

15h40	� Navigating the next phase of digital transormation –  
Thèses sur un monde du travial sûr à l’ère de l’immersion

	 Stephan Sigrist, W.I.R.E.

16h20	 Conclusions et perspectives, mot de la fin
	 Felix Weber, président de la CFST

16h35	 Clôture de la Journée, verre de l’amitié sur place

Le caricaturiste Stefan Kühni et le musicien Andi Loser  
accompagneront les participants tout au long de la Journée.



Modalités de tenue de la journée
La manifestation aura lieu pour la première fois sous forme hybride, c.-à-d. à la fois  
au Kursaal à Berne et en ligne. 

Langues
Allemand et français en traduction simultanée

Inscription
Les inscriptions se font via le portail de cours de la Suva. Vous devrez au préalable vous enregistrer 
sur cette plateforme de formation. La facturation est également effectuée par la Suva.
Inscription: www.cfst.ch/jsst
Le nombre de participants en présentiel au Kursaal à Berne est limité.

Participation aux frais: 
CHF 400.– par personne en présentiel
CHF 250.– par personne en ligne

Frais d’annulation
En cas de désistement jusqu’au 20 septembre 2023, les frais de participation sont intégralement 
remboursés. Au-delà de cette date, le montant est dû en totalité. Les participants peuvent se faire 
remplacer gratuitement jusqu’au début de la manifestation. Dans ce cas, veuillez nous en informer 
par écrit.

Documents
Les exposés seront disponibles en ligne à l’adresse www.cfst.ch/jsst après la fin de la manifestation; 
les vidéos des exposés seront également accessibles à cette adresse durant trois mois.

Secrétariat
Christine May, Esther Arnet
CO STAS 2023
c/o Suva
Case postale 4358
6002 Lucerne

Tél. 041 419 62 77, 041 419 51 44
ok.stas@suva.ch
Secrétariat le 19.10.2023: tél. 041 419 68 57

Formation continue
La participation à la JSST est considérée comme une formation continue selon l’art. 1 al. 2 
de l’ordonnance sur la qualification des spécialistes de la sécurité au travail.
SSST:	 2 unités de formation continue
SSHT:	 8 crédits
SSMT:	 6 crédits

Informations générales



Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Commission fédérale de coordination 
pour la sécurité au travail CFST S1

0
0

03
2


